

*

Đắk Nông, ngày 05 tháng 03 năm 2024

Số: 40 - KH/TCT

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-TCT, ngày 25/01/2024 của Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông về hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn năm 2024, Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học: “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Hội thảo khoa học nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong hoạt động nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn của nhà trường, góp phần nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giảng viên, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học và tổng kết thực tiễn, đáp ứng yêu cầu xây dựng Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông đạt chuẩn hiện nay.

- Hội thảo khoa học sẽ góp phân tích, làm rõ chủ trương, đường lối kháng chiến quân sự đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; nghệ thuật chỉ đạo, điều hành và phát huy sức mạnh chiến tranh nhân dân, sức mạnh Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh để giành thắng lợi trong chiến dịch Điện Biên Phủ năm 1954 “lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”; qua đó thấy được tầm vóc, ý nghĩa lịch sử to lớn, đúc kết những bài học kinh nghiệm vận dụng vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

1.2. Yêu cầu

- Hội thảo được tổ chức nghiêm túc, trang trọng, bảo đảm tính khoa học thiết thực, hướng tới chủ đề: “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

- Tham luận tham gia Hội thảo khoa học phải bám sát chủ đề, có sự đầu tư, nghiên cứu, phân tích, lập luận sâu sắc, có sự đóng góp mới về mặt khoa học.



- Các tập thể, cá nhân tham gia Hội thảo đề cao tinh thần, trách nhiệm, làm tốt nhiệm vụ được phân công để tổ chức Hội thảo khoa học diễn ra đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng khoa học.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG CỦA HỘI THẢO KHOA HỌC

2.1. Chủ đề Hội thảo: “Chiến thắng Điện Biên Phủ - Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.

2.2. Nội dung của Hội thảo

- Các bài tham luận của Hội thảo khoa học tập trung phân tích, làm rõ bối cảnh lịch sử của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược trước khi diễn ra Chiến dịch Điện Biên Phủ, âm mưu, thủ đoạn của thực dân Pháp và can thiệp Mỹ trong Đông Xuân 1953 - 1954, sự hình thành tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ.

- Chủ trương, đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; nghệ thuật chỉ đạo, điều hành và phát huy sức mạnh chiến tranh nhân dân, sức mạnh Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh để giành thắng lợi trong chiến dịch Điện Biên Phủ năm 1954.

- Phân tích quá trình lãnh đạo, chỉ đạo của Tổng Quân ủy, Bộ Quốc phòng, Bộ Chỉ huy chiến dịch, trong đó có vai trò của Đại tướng Tổng Tư lệnh Võ Nguyên Giáp; vai trò Đảng bộ các địa phương trong công tác chuẩn bị và thực hành kế hoạch tác chiến; sự phối hợp tác chiến giữa các lực lượng vũ trang và nhân dân Tây Bắc với các chiến trường khác trong Chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Quá trình hình thành và liên minh chiến đấu 3 nước Đông Dương - Việt Nam, Lào, Cam-pu-chia; sự ủng hộ, giúp đỡ của quốc tế, nhất là Liên Xô, Trung Quốc, góp phần vào thắng lợi của sự nghiệp kháng chiến chống thực dân Pháp, đỉnh cao là chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

- Đánh giá đúng tầm vóc, nguyên nhân, ý nghĩa và những bài học kinh nghiệm của Chiến dịch Điện Biên Phủ, góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, đoàn kết, bản lĩnh, trí tuệ, phát huy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên xây dựng quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Nội dung Hội thảo khoa học (có danh mục gợi ý các tiêu đề tham luận kèm theo).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA HỘI THẢO

3.1. Thời gian, tiến độ tổ chức Hội thảo:

- Đăng ký tiêu đề bài viết: từ ngày 4/3 đến ngày 8/3/2024

- Thông báo duyệt tiêu đề: ngày 11/3/2024

- Nội bài viết: ngày 15/4/2024

- Biên tập, chỉnh sửa, hoàn thiện dự thảo kỹ yếu Hội thảo: Từ ngày 16/4 đến ngày 23/4/2024

- Tổ chức Hội thảo: dự kiến ngày 02/5/2024 (thứ năm).

3.2. Địa điểm: Hội trường 200 chỗ, Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông

3.3. Thành phần:

- *Đại biểu mời:* Thường trực Tỉnh ủy; một số cơ quan, đơn vị tham gia viết bài tham luận Hội thảo; Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Đắk Nông.

- *Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông:* Ban Giám hiệu, lãnh đạo các khoa, phòng chuyên môn, đội ngũ giảng viên của nhà trường.

- *Tổng số đại biểu tham dự Hội thảo:* 40 người.

IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ VÀ NGUỒN THỰC HIỆN

4.1. Dự toán kinh phí: (Có bảng dự toán chi tiết kèm theo)

4.2. Nguồn thực hiện: Kinh phí được cấp cho Hoạt động nghiên cứu khoa học của đơn vị năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5.1. Ban Giám hiệu: Lãnh đạo, chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học thành công.

5.2. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học: tham mưu xây dựng kế hoạch Hội thảo, gửi giấy mời, tổng hợp các tham luận, phối hợp với Hội đồng khoa học nhà trường, các khoa, phòng để tổ chức Hội thảo đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ, thời gian theo kế hoạch.

5.3. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu: đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ Hội thảo; chủ động kinh phí đã được phê duyệt để tổ chức Hội thảo khoa học đạt kết quả tốt nhất.

5.4. Các khoa chuyên môn: triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học, phối hợp với Ban biên tập, Ban Tổ chức Hội thảo để tổ chức Hội thảo đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Bộ phận kế toán,
- Website Trường,
- Lưu VT, P. QLĐT&NCKH.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Khắc Ghi

DANH SÁCH TIÊU ĐỀ BÀI VIẾT HỘI THẢO KHOA HỌC

“Chiến thắng Điện Biên Phủ - Ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”

STT	GỢI Ý TIÊU ĐỀ THAM LUẬN	Ghi chú
1	Bối cảnh lịch sử của cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược trước khi diễn ra chiến dịch Điện Biên Phủ năm 1954	
2	Âm mưu, thủ đoạn của thực dân Pháp và can thiệp Mỹ trong Đông Xuân 1953 - 1954, sự hình thành tập đoàn cứ điểm Điện Biên Phủ.	
3	Chủ trương, đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch HCM trong thắng lợi của chiến dịch Điện Biên Phủ năm 1954	
4	Nội dung của Kế hoạch Na-va và chủ trương của Đảng ta trong Đông xuân 1953 -1954	
5	Âm mưu của Pháp - Mĩ nhằm xây dựng Điện Biên Phủ thành tập đoàn cứ điểm mạnh nhất ở Đông Dương?	
6	Điện Biên Phủ trận quyết chiến chiến lược giữa quân và dân ta với thực dân Pháp	
7	Bản lĩnh, trí tuệ sáng tạo, độc lập tự chủ của Đảng trong lãnh đạo chiến dịch Điện Biên Phủ năm 1954	
8	Nghệ thuật chỉ đạo và phát huy sức mạnh chiến tranh nhân dân, sức mạnh Việt Nam thời đại Hồ Chí Minh để giành thắng lợi trong chiến dịch Điện Biên Phủ	
9	Chủ tịch HCM với thắng lợi của chiến dịch Điện Biên Phủ năm 1954	
10	Diễn biến, kết quả, ý nghĩa lịch sử, nguyên nhân thắng lợi của chiến dịch Điện Biên Phủ năm 1954	
11	Chính sách huy động, sử dụng dân công trong thắng lợi của chiến dịch Điện Biên Phủ	
12	Đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong chiến dịch Điện Biên Phủ	



13	Những đóng góp to lớn của hậu phương trong thắng lợi của Chiến dịch Điện Biên Phủ năm 1954	
14	Tổ chức, chỉ huy và vai trò của hậu phương chi viện hậu cần cho tiền tuyến trong chiến dịch Điện Biên Phủ.	
15	Vai trò của Đại tướng, Tổng Tư lệnh Võ Nguyên Giáp, Chỉ huy trưởng, trong thắng lợi của chiến dịch Điện Biên Phủ.	
16	Vai trò của Đảng bộ các địa phương trong công tác chuẩn bị và thực hành kế hoạch tác chiến trong chiến dịch Điện Biên Phủ.	
17	Sự phối hợp tác chiến giữa lực lượng vũ trang và nhân dân Tây Bắc với các chiến trường khác trong chiến dịch Điện Biên Phủ.	
18	Quá trình hình thành và liên minh chiến đấu ba nước Đông Dương (Việt Nam, Lào, Cam-pu-chia) trong thắng lợi của chiến dịch Điện Biên Phủ.	
19	Sự ủng hộ, giúp đỡ của quốc tế, nhất là Liên Xô, Trung Quốc, góp phần vào thắng lợi của sự nghiệp kháng chiến chống thực dân Pháp, đỉnh cao là Chiến thắng Điện Biên Phủ.	
20	Từ Điện Biên Phủ đến Hội nghị Giơnevơ - Con đường kết thúc chiến tranh của Pháp ở Việt Nam	
21	Chiến dịch Điện Biên Phủ năm 1954 – Chiến thắng của bản lĩnh và trí tuệ Việt Nam	
22	Sức mạnh đại đoàn kết trong thắng lợi của chiến dịch Điện Biên Phủ năm 1954	
23	Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ - Biểu tượng khát vọng hòa bình, độc lập, tự do của dân tộc	
24	Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ bản hùng ca thời đại Hồ Chí Minh	
25	Phát huy tinh thần đoàn kết quốc tế trong thắng lợi của chiến dịch Điện Biên Phủ giai đoạn hiện nay	
26	Vận dụng những bài học kinh nghiệm trong thắng lợi của chiến dịch Điện Biên Phủ trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc hiện nay	

27	Tầm vóc, giá trị lịch sử và ý nghĩa của chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại	
28	Nghệ thuật nắm bắt thời cơ, chớp thời cơ, chỉ đạo chiến lược trong chiến dịch Điện Biên Phủ và giá trị vận dụng giai đoạn hiện nay	
29	Phát huy tinh thần chiến thắng Điện Biên Phủ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc giai đoạn hiện nay	
30	Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ qua những tấm gương anh hùng trong chiến thắng Điện Biên Phủ.	
31	Bài học về sự lãnh đạo của Đảng ta và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong chiến dịch Điện Biên Phủ	
32	Sức mạnh tổng hợp của dân tộc qua chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ	
33	Chiến dịch Điện Biên Phủ và bài học phát huy sức mạnh đoàn kết toàn dân hiện nay	
34	Chiến thắng Điện Biên Phủ tiếp thêm ý chí, niềm tin, khát vọng vươn lên xây dựng đất nước Việt Nam phồn vinh, hạnh phúc	



Ghi chú:

- Ngoài các tiêu đề do Phòng QLĐT và NCKH dự thảo, các đồng chí có thể chủ động lựa chọn những tiêu đề khác phù hợp với chủ đề để đăng ký viết bài tham luận Hội thảo khoa học.

- Các đồng chí đăng ký tiêu đề bài tham luận Hội thảo khoa học, gửi về đ/c Nguyễn Văn Vương, giảng viên kiêm nhiệm, Phòng QLĐT và NCKH. Thời gian đăng ký tiêu đề (từ ngày 4/3/2024 đến ngày 8/3/2024).